
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 1158/2021-DG/CGP, DE 27/04/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 46/2021-CNSO, de 
15/04/2021, no Processo 2021/395145,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores militares abaixo relacionados, para procederem 
a fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato n° 104/2014-
CPL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a presta-
ção de serviços de Segurança e Vigilância Armada nas dependências da 
Sede do Detran/PA, Postos Agências de Trânsito e Parques de Retenção 
no Estado do Pará,  firmado por este Departamento e a Empresa C&S VI-
GILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
Titular:
PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES- matrícula 5608686/1.
Suplente:
Rafael Santos de Souza, matrícula 54194128/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/04/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 649569

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 24/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão SRP nº 001/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MM CORMÉRCIO ATACADISTA DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
31.920.842/0001-95.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (CRIMBOS E 
ACESSÓRIOS)
VALOR: O valor global estimado do presente contrato é de R$15.408,00(-
quinze mil, quatrocentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 06 Segurança Pública

Subfunção 122
125

Administração Geral;
Normatização e Fiscalização; 

Programa 1297
1502

Manutenção da Gestão;
Segurança Pública; 

Projeto/Atividade 8338
8274

Operacionalização de Ações Administrativas
Regularização de Veículos

Elemento de Despesa 339030-16 Material de Consumo

Fonte de Recursos 0261
0661

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 27/04/2021 Término: 26/04/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 649305

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONTRATO: 036/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 004/2018 - DETRAN
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
05.572.870/0001-59
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada para Pres-
tação de Serviços Técnicos e Operacionais, objetivando a implementação e 
integração do Sistema de Biometria de propriedade do DETRAN/PA confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, do Pregão Eletrônico 004/2018
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, III, Da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: Início: 03/04/2021  Término: 02/04/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/04/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 649507

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 601/2021-DAF/cgp, DE 01/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/223948,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Alexsander Dias Lima, matrícula n° 57230535/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas emergências 
e de pronto pagamento no Município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 08/03 a 02/04/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 605/2021-DAF/cgp, de 02/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/179067,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Robson Pinto Dias, matrícula n° 5947618 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir necessidades emergen-
cias da CIRETRAN do Município de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a partir do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 809/2021-DAF/cgp, de 18/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/288775,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Rudajar Vieira Cabral, matrícula n° 57217183/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de Fiscaliza-
ção de Trânsito desenvolvidas no Município de Soure, no período de 31/03 
a 05/04/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 31/03 a 05/04/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 820/2021-DAF/cgp, de 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/297594,
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula n° 80845379/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas emergenciais 
e de pronto pagamento nos Municípios de Tucumã e São Félix do Xingu, no 
período de 05/04 a 20/04/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 05/04/2021 a 20/04/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 821/2021-DAF/cgp, de 19/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


